
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd/Zoom 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 13 Hydref 2020 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

295(v5)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

Ar ôl ymgynghori â'r Pwyllgor Busnes, mae'r Llywydd wedi penderfynu y bydd 

Aelodau, yn unol â Rheol Sefydlog 34.14A-D, yn gallu pleidleisio o unrhyw leoliad 

drwy ddulliau electronig. 

Mae'r Llywydd hefyd yn hysbysu, yn unol â Rheol Sefydlog 34.15, fod y cyhoedd 

wedi eu gwahardd rhag bod yn bresennol yn y Cyfarfod Llawn hwn, fel sy'n 

ofynnol er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod yn parhau i gael ei 

ddarlledu'n fyw a bydd cofnod o'r trafodion yn cael ei gyhoeddi yn y ffordd 

arferol. 

 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(60 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Bydd y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip yn ateb cwestiynau am 15 munud olaf y 

sesiwn hon ar faterion yn ymwneud â'i chyfrifoldebau. 

Gweld y Cwestiynau 

 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(15 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/13-10-2020/
https://senedd.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=683&assembly=5&c=Business%20Statement


 

 

3 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol: 

Ailgylchu a'r Adferiad Gwyrdd 

(45 munud)  

 

4 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip: Wythnos 

Ymwybyddiaeth o Droseddau Casineb 2020 

(45 munud)  

 

5 Datganiad gan Ddirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: 

Mynd i'r Afael â Pharcio ar y Palmant 

(45 munud)  

 

6 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol:  

Diweddariad ar Wasanaethau Mamolaeth a Gwelliannau 

Llywodraethu ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 

(45 munud)  

 

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i gynnal dadl ar eitemau 7-8 gyda'i 

gilydd ond gyda phleidleisiau ar wahân:  

(30 munud) 

7 Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a 

Wrecsam) 2020 

NDM7425 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 2020 a 

osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 30 Medi 2020. 

https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13546/sub-ld13546-w.pdf


 

 

Dogfennau Ategol 

Ymateb y Llywodraeth i Adroddiad y Pwyllgor 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

8 Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 17) 2020 

NDM7424 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 17) 2020 a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 2 Hydref 

2020. 

Dogfennau Ategol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i gynnal dadl ar eitemau 9-10 

gyda'i gilydd ond gyda phleidleisiau ar wahân:  

(60 munud) 

9 Dadl: Egwyddorion Cyffredinol y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) 

(Cymru) 

NDM7422 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Senedd Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.11: 

Yn cytuno i egwyddorion cyffredinol y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru). 

Gosodwyd y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) a'r Memorandwm Esboniadol 

gerbron y Senedd ar 10 Chwefror 2020. 

Gosodwyd adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

ar y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) gerbron y Senedd ar 1 Hydref 2020. 

Dogfennau Ategol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

https://busnes.senedd.cymru/documents/s106388/Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru%2012%20Hydref%202020.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13580/cr-ld13580-w.pdf
https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13555/sub-ld13555-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13580/cr-ld13580-w.pdf
https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/pri-ld12310/pri-ld12310%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/pri-ld12310-em/pri-ld12310-em%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13547/cr-ld13547-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13553/cr-ld13553-w.pdf


 

 

10 Y Penderfyniad Ariannol ynghylch y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) 

(Cymru) 

NDM7423 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Senedd Cymru, at ddibenion unrhyw ddarpariaethau sy’n deillio o’r Bil 

Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru), yn cytuno i unrhyw gynnydd mewn gwariant o’r 

math y cyfeiriwyd ato yn Rheol Sefydlog 26.69, sy’n codi o ganlyniad i’r Bil. 

 

11 Cyfnod pleidleisio 

 

 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 14 Hydref 2020 

https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 
08/10/2020 i'w hateb ar 13/10/2020 

Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Dawn Bowden Merthyr Tudful a Rhymni

OQ55713 

(e)

Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cael gyda Gwasanaeth Llysoedd a 

Thribiwnlysoedd Ei Mawrhydi ynghylch mynd i'r afael â lledaeniad COVID-19 ar ystâd y llysoedd 

yng Nghymru?

1

Lynne Neagle Torfaen

OQ55717 

(e)

Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o effaith y pandemig parhaus ar 1,000 diwrnod 

cyntaf bywyd plentyn yng Nghymru?

2

Rhianon Passmore Islwyn

OQ55715 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am alluoedd profi COVID-19 Cymru? 

3

David J. Rowlands Dwyrain De Cymru

OQ55683 

(e)

Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o adferiad economaidd ar ôl y pandemig yng 

Nghymru?

4

Neil McEvoy Canol De Cymru

OQ55706 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddiogelwch tân cladin yng Nghymru yn sgil datgeliadau 

bod tystysgrif diogelwch tân wedi'i llofnodi'n dwyllodrus ar gyfer blociau o fflatiau yng 

Nghaerdydd a thu hwnt?

5

Angela Burns Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro

OQ55711 6

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip

(e)

Sut mae'r Prif Weinidog yn sicrhau bod gwariant Llywodraeth Cymru yn cynng gwerth am arian?

Rhun ap Iorwerth Ynys Môn

OQ55699 

(w)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf o ran COVID-19 yn Ynys Môn?

7

Leanne Wood Rhondda

OQ55680 

(e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i helpu pobl yn y Rhondda i oresgyn effaith y 

coronafeirws?

8

Jack Sargeant Alun a Glannau Dyfrdwy

OQ55684 

(e)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn hyrwyddo diogelwch cymunedol yn Alun a Glannau Dyfrdwy? 

9

Vikki Howells Cwm Cynon

OQ55675 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y camau y mae Llywodraeth Cymru yn 

eu cymryd i gefnogi pobl yng Nghymru y mae clefyd Parkinson's yn effeithio arnynt?

10

Carwyn Jones Pen-y-Bont ar Ogwr

OQ55687 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am y rhaglen brechu rhag y ffliw eleni?

11

Gareth Bennett Canol De Cymru

OQ55714 

(e)

Pa drafodaethau y mae'r Prif Weinidog wedi'u cael gyda Llywodraeth y DU ynglŷn â'r setliad 

datganoli?

12

Lynne Neagle Torfaen

OQ55705 

(e)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn cynnal hawliau dynol pobl hŷn drwy'r pandemig COVID-19?

1

Tudalen y pecyn 2



Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

OQ55708 

(w)

A wnaiff y Dirprwy Weinidog ddatganiad am weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 

(Cymru) 2015?

2

Paul Davies Preseli Sir Benfro

OQ55674 

(e)

A wnaiff y Dirprwy Weinidog ddatganiad am y sector gwirfoddol yng Nghymru a'i ymateb i'r 

pandemig COVID-19?

3

Angela Burns Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro

OQ55712 

(e)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn hyrwyddo cydraddoldeb rhywiol yng Nghymru?

4

Jack Sargeant Alun a Glannau Dyfrdwy

OQ55685 

(e)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn gweithio i roi terfyn ar drais yn erbyn menywod?

5

Laura Anne Jones Dwyrain De Cymru

OQ55677 

(e)

Pa drafodaethau y mae'r Dirprwy Weinidog wedi'u cael gyda'r Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

ynghylch rhoi mesurau ar waith i gynyddu amrywiaeth mewn cynghorau lleol?

6

Tudalen y pecyn 3


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd/Zoom 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 13 Hydref 2020 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6594 

295  
------ 

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 14.00 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

Atebodd y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip y 6 chwestiwn cyntaf am 15 munud olaf y 

sesiwn hon ar faterion yn ymwneud â’i chyfrifoldebau. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 15.25 

Yn unol â Rheol Sefydlog 12.18, am 15.51 cafodd y cyfarfod ei atal dros dro gan y 

Llywydd. 

3 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol: Ailgylchu 

a'r Adferiad Gwyrdd  

Dechreuodd yr eitem am 16.00 

http://senedd.tv/


 

 

4 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip: Wythnos 

Ymwybyddiaeth o Droseddau Casineb 2020  

Dechreuodd yr eitem am 16.29 

Am 16.38 a 17.02 cafodd y cyfarfod ei atal dros dro am gyfanswm o 13 munud am 

resymau technegol. 

5 Datganiad gan Ddirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: Mynd 

i'r Afael â Pharcio ar y Palmant  

Dechreuodd yr eitem am 17.10 

Yn unol â Rheol Sefydlog 12.18, am 17.48 cafodd y cyfarfod ei atal dros dro gan y 

cadeirydd dros dro. 

6 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol:  

Diweddariad ar Wasanaethau Mamolaeth a Gwelliannau Llywodraethu 

ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg  

Dechreuodd yr eitem am 17.54 

7 Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a 

Wrecsam) 2020  

Dechreuodd yr eitem am 18.29 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM7425 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 2020 a 

osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 30 Medi 2020. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13546/sub-ld13546-w.pdf


 

 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

28 9 14 51 

Derbyniwyd y cynnig. 

8 Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 17) 2020  

Dechreuodd yr eitem am 18.29 

NDM7424 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27: 

1. Yn cymeradwyo Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 17) 2020 a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 2 Hydref 2020. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

9 Dadl: Egwyddorion Cyffredinol y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 19.04 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM7422 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Senedd Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.11: 

Yn cytuno i egwyddorion cyffredinol y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru). 

Gosodwyd y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) a'r Memorandwm Esboniadol gerbron 

y Senedd ar 10 Chwefror 2020. 

Gosodwyd adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau ar y 

Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) gerbron y Senedd ar 1 Hydref 2020. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

45 2 4 51 

https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13555/sub-ld13555-w.pdf
https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/pri-ld12310/pri-ld12310%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/pri-ld12310-em/pri-ld12310-em%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13547/cr-ld13547-w.pdf


 

 

Derbyniwyd y cynnig. 

10 Y Penderfyniad Ariannol ynghylch y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) 

(Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 19.04 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM7423 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Senedd Cymru, at ddibenion unrhyw ddarpariaethau sy’n deillio o’r Bil 

Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru), yn cytuno i unrhyw gynnydd mewn gwariant o’r 

math y cyfeiriwyd ato yn Rheol Sefydlog 26.69, sy’n codi o ganlyniad i’r Bil. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

45 2 4 51 

Derbyniwyd y cynnig. 

11 Cyfnod pleidleisio  

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.14D, am 20.05 cafodd y trafodion eu hatal dros dro er 

mwyn caniatáu egwyl technegol cyn y cyfnod pleidleisio. 

Dechreuodd yr eitem am 20.11 

Dywedodd y Llywydd ei bod wedi cael ei hysbysu wedyn bod Gareth Bennett AS wedi 

gwrthwynebu eitem 8. Ymddiheurodd y Llywydd i’r Aelod nad oedd wedi gweld ei 

wrthwynebiad ar y pryd ond dywedodd bod derbyn y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 

12.36 bellach yn rhan o’r cofnod cyhoeddus 

 

Daeth y cyfarfod i ben am 20.14 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 14 Hydref 2020 

https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375

